––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
1597 Đường Phạm Văn Thuận, phường Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.
 ĐT: (0251) 3825565- Fax: (0251) 3817350              Website: https://tkcdongnai.gov.vn

SỞ KH&CN TỈNH ĐỒNG NAI
TRUNG TÂM KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

–––––––––
Số:       /BC-TKC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

Đồng Nai, ngày     tháng    năm 2021

BÁO CÁO
Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý dự thảo Quyết định định mức kinh tế - kỹ

thuật áp dụng trong lĩnh vực khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
–––––––––––––––

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Quyết định số 2099/QĐ-TTg ngày 27/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ
ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh
vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 2794/QĐ-UBND ngày 07/8/2020 của UBND tỉnh Đồng
Nai ban hành sửa đổi, bổ sung danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách
nhà nước thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực Khoa học và Công nghệ ban
hnah2 kèm theo Quyết định số 4264/QĐ-UBND ngày 30/11/2018 của Chủ tịch
UBND tỉnh,

Trung tâm Khoa học và Công nghệ đã xây dựng dự thảo Quyết định này định
mức kinh tế - kỹ thuật áp dụng trong lĩnh vực khoa học và công nghệ trên địa bàn
tỉnh Đồng Nai. Trên cơ sở ý kiến góp ý của các bộ phận thuộc Sở, Trung tâm Khoa
học và Công nghệ đã tổng hợp, giải trình và tiếp thu các ý kiến cụ thể như sau:

1. Thống kê đơn vị góp ý:

- Số lượng các đơn vị được lấy ý kiến: 4 đơn vị

- Số lượng đơn vị có góp ý: 4 đơn vị

- Số lượng đơn vị không có văn bản góp ý: 0 đơn vị

- Số văn bản thống nhất với dự thảo: 01 đơn vị

- Số văn bản có ý kiến góp ý: 03 đơn vị

2. Tiếp thu, giải trình góp ý:

STT Đơn vị Nội dung góp ý Tiếp thu, giải trình

1.
Anh Hà – Chánh
Thanh tra Sở

Dự thảo có 9 định mức, về
quy trình cơ cấu giống nhau
nên chỉ góp ý 3 định mức:

1. Định mức kỹ thuật về hoạt
động xuất bản, truyền thông
trong lĩnh vực khoa học công
nghệ.

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
1597 Đường Phạm Văn Thuận, phường Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.
 ĐT: (0251) 3825565- Fax: (0251) 3817350              Website: https://tkcdongnai.gov.vn

- Phần 1 chưa thể hiện các căn
cứ xây dựng định mức kinh tế
kỹ thuật theo hướng dẫn tại
Điều 9 và chưa thực hiện cụ
thể hướng dẫn từ Điều 14 đến
Điều 17 Thông tư
21/2019/TT-BKHCN.

- phần Định mức kinh tế kỹ
thuật chưa thể hiện được các
định mức nêu ra có cơ sở
minh chứng là đúng hay sai.

2. Định mức kỹ thuật về hoạt
động tư vấn sử dụng năng
lượng tiết kiệm hiệu quả cho
các cơ quan tổ chức hành
chính nhà nước

- phần phương pháp xây dựng
định mức cần chuẩn bị tài liệu
minh chứng khi thẩm định

- phần Định mức kinh tế kỹ
thuật: Đề nghị xây dựng quy
trình thực hiện dịch vụ sự
nghiệp công (điểm a, Khoản
2, Điều 12 Thông tư
21/2019/TT-BKHCN) tại
Điều 6, Phần quy định chung
sao cho rõ ràng hơn các bước
thực hiện.

3. Định mức kỹ thuật về hoạt
động thử nghiệm chất lượng
xăng, nhiên liệu điêzen và
nhiên liệu sinh học

- Tại Điều 3, thể hiện “Thông
tư số 47/2018/TT-BCT”, căn
cứ này không phù hợp để áp
dụng vì đã có Thông tư
21/2019/TT-BKHCN.

- Phần phương pháp xây dựng
định mức cần chuẩn bị tài liệu
minh chứng về phương pháp

Tiếp thu và bổ sung

- Tiếp thu

- Tiếp thu và bổ sung

- Tiếp thu và chỉnh sửa

- Tiếp thu

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
1597 Đường Phạm Văn Thuận, phường Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.
 ĐT: (0251) 3825565- Fax: (0251) 3817350              Website: https://tkcdongnai.gov.vn

phân tích thực nghiệm (số liệu
phải khớp số định mức) khi
thẩm định

- Dự thảo đã xây dựng định
mức sử dụng máy móc thiết
bị, tuy nhiên các thông tin,
thông số chưa thực hiện đầy
đủ theo hướng dẫn tại Điều 16
Thông tư 21/2019/TT-
BKHCN.

- Tiếp thu và bổ sung

2.

Chị Nguyên – Chi
cục trưởng Chi cục
TCĐLCL

Theo các liệt kê căn cứ pháp
lý: Cá nhân thấy chưa liệt kê
Thông tư số 21/2019/TT-
BKHCN ngày 18/12/2019 (có
hiệu lực 15/5/2020) quy định
quy trình xây dựng định mức
kinh tế - kỹ thuật dịch vụ sự
nghiệp công sử dụng ngân
sách nhà nước thuộc lĩnh vực
quản lý nhà nước của Bộ
Khoa học và Công nghệ nên
có ý kiến góp ý như sau:

1. Về thẩm quyền: UBND
tỉnh (có thể trao đổi bộ phận
pháp chế - Thanh tra Sở) dưới
hình thức VBQPPL hay cá
biệt

2. Về danh mục: Rà soát thêm
danh mục các nhóm dịch vụ
công để xây dựng định mức
theo hướng dẫn của Bộ
KHCN

- Định mức KTKT ban hành
theo hình thức văn bản quy
phạm pháp luật

- Tiếp thu

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
1597 Đường Phạm Văn Thuận, phường Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.
 ĐT: (0251) 3825565- Fax: (0251) 3817350              Website: https://tkcdongnai.gov.vn

3.
Anh Phong – PTP
phòng QLK

- Bố cục: nên có 1 bố cục
chung thống nhất cho tất cả
các định mức KTKT

- Căn cứ: bổ sung các căn cứ
xây dựng định mức ở các phụ
lục

- Số lượng, mức trong các nội
dung chi tiết của định mức: cần
tham khảo các định mức của
các ngành liên quan (thông tin
truyền thông, văn hóa, …),
quyết định 59/2018/QĐ-
UBND.

- Tiếp thu và chỉnh sửa

4. Phòng QCN Thống nhất

Trung tâm Khoa học và Công nghệ kính báo cáo Sở.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc và các PGĐ TT;
- Lưu: VT, TVĐT
TKC035_Tonghopgopy_Đinhmuc_KTKT/8b

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Hùng Minh

		2021-08-19T09:56:13+0700
	Việt Nam
	Đoàn Hùng Minh<minhdh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-25T16:29:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm khoa học và công nghệ<info@tkcdongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-25T16:30:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm khoa học và công nghệ<info@tkcdongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-25T16:30:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm khoa học và công nghệ<info@tkcdongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-25T16:30:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm khoa học và công nghệ<info@tkcdongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!